A Comparison of 10 Latin Manuscripts

via Three Test Passages:

**Romans 14:9-14
I Corinthians 6:15-20
I Timothy 2:9-14**

With the Relevant Greek Texts Displayed

copyright © 2008
Gary S. Dykes

The Latin manuscripts/texts used herein are as follows:

- Vul The 1592 Clementine Vulgate
- gue (Beuron 79) Codex Guelferbytanus [via Streitberg and Tischendorf's transcriptions]
- L^{Fg} (Beuron 64) Codex Frisingensia [via De Bruyne's transcription]
- m (Beuron Ps-Au Spe) Speculum [via Belsheim's transcription, Sessorianus]
- d (Beuron 75) Codex Claromontanus [d, via Tischendorf's transcription]
- f (Beuron 78) Codex Augiensis [f, via Scrivener's transcription]
- g (Beuron 77) Codex Boernerianus [g, via the 1909 facsimile edition]
- L^{Fu} (Beuron F) Codex Fuldensis [via Ranke's transcription]
- L⁷⁰ (Beuron S) Saint Gallen 70, [collated from color images]
- L⁸³ (Beuron σ^H) Saint Gallen 83, [collated from color images]
- L⁶²⁹ Nestle\Aland 629, Greek\Latin MS, [collated from microfilm]

BEGIN TEST SAMPLE NUMBER 1

TEXT: Romans 14: 9 - 14

Manuscript "gue" is only displayed in this particular test passage, in its place "m" will be used in the last two text passages. In this section I also retain the manuscript abbreviations, in the remaining two passages I expand them.

When ligatures occur I resolve them, unless uncertain.

The only punctuation retained appears in the Clementine Vulgate. If an editor put a word in brackets or parentheses, I have retained same. I have retained all misspellings and manuscript errors. When MS g presents alternate readings, these are indicated and displayed in full in the footnotes.

Romans 14:9a

Vul	In hoc enim Christus	mortuus est et resurrexit
gue
L^{Fg}
d	in hoc enim <u>XPS</u> et vixit et mortuus est et resurrexit	
f	in hoc enim <u>XPS</u>	mortuus est et resurrexit
g	in hoc enim <u>XPS</u>	mortuus est et resurrexit
L^{Fu}	in hoc enim Christus	mortuus est et resurrexit
L⁷⁰	in hoc enim <u>XPS</u>	mortuus est et resurrexit
L⁸³	in hoc enim <u>XPS</u>	mortuus est et resurrexit
L⁶²⁹	in hoc enim <u>XPS</u>	mortuus est et resurrexit

TR	εις τουτο γαρ Χριστος	και απεθανεν και ανεστηκαι	ανεζησεν
N²⁶	εις τουτο γαρ Χριστος	απεθανεν και εζησεν	
06	εις τουτο γαρ Χσ εζησεν	και απεθανεν και ανεστη	
010	εις τουτο γαρ Χρς	απεθανεν και ανεστι	
012	εις τουτο γαρ Χρς	απεθανεν και ανεστι	
629	εις τουτο γαρ Χσ	και απεθανεν και ανεστη	

Romans 14:9b

Vul	ut et mortuorum	et vivorum	dominetur.
gue	ut et vi[vorum]	et mortuorum	dominetur
L ^{Fg}
d	ut et vivorum	et mortuorum	dominetur
f	ut et mortuorum	et vivorum	dominetur
g	ut et mortuorum	et viventium	dominetur
L ^{Fu}	ut et vivorum	et mortuorum	dominetur
L ⁷⁰	ut et vivorum	et mortuorum	dominetur
L ⁸³	ut et mortuorum	et vivorum	dominetur
L ⁶²⁹	ut et mortuorum	et vivorum	dominetur